### 1.1. Hayatı (öl. 30 Aralık 1810/3 Zilhicce 1225/18 Kanun-ı Evvel 1225)

Enderun’da yetiştiği için Enderunlu Fazıl olarak bilinen ve asıl adı Hüseyin olan şair, Akka’da doğar. Doğum tarihi kesin olarak bilinmemekle beraber kardeşinin ölümü için düşürdüğü tarihten hareketle H 1170/M 1756-1757 civarında doğduğunu söylemek mümkündür. Dedesi Zahir el-Ömer ve babası Ali Tahir, I. Abdülhamid zamanında Akka’da, devlete isyan ettikleri için öldürülür (H 1188/M 1775). Fazıl, kardeşi ve amcaları, Kaptanıderya Gazi Hasan Paşa tarafından İstanbul’a getirilir ve hükümdarın fermanı üzerine kardeşi Hasan Kâmil ile birlikte Enderun’a alınır.

Kaynaklar, Enderun’da sekiz dokuz yıl kadar iyi bir eğitim alan Fazıl’ın, sefahate düşkünlüğü ve aşk maceraları sebebiyle H 1198/M 1783-84 yılında buradan çıkarıldığını belirtir. İstanbul sokaklarında on iki yıl kadar perişan bir hayat süren şaire -başta padişah olmak üzere çeşitli devlet adamlarına yazmış olduğu kasidelerinin de etkisiyle olsa gerek- Rodos, Halep ve Erzurum yörelerinde çeşitli görevler verilir. Bu görevleri sonrası İstanbul’a dönen Fazıl, hicivleri yüzünden H 1214/M 1799’da bu kez sürgüne gönderilir. Sürgün yıllarında gözlerini kaybeden şairin İstanbul’a dönmesine izin verilir. Yaklaşık on yıl yatalak ve kör olarak yaşayan Fazıl, 30 Aralık 1810 tarihinde vefat eder.

Ayrıca nüshalar hakkında ayrıntılı bilgi için bk. Çukurlu ve Düzenli, 2020: 287-289.

Tablo 2: Karşılaştırılan Nüshaların Özellikleri

Kısaltma Kütüphane/Koleksiyon Demirbaş Numarası İstinsah Tarihi Hicri/Miladi Yazı Stili
B Almanya Milli Kütüphanesi Türkçe Yazmaları Ms.or.fol.3343 Staatsbibliothek, Berlin 1260/1844 Nesih
İ İzmir Milli Kütüphane 1280 11 Zilkade 1227/16 Kasım 1812 Nesih
İÜ İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi NEKTY02819 29 Rebiülahir 1248/25 Eylül 1832 Rika
MA İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı (Matbu) O/253 1258/1842 Talik
T Topkapı Sarayı Müzesi Hazine Kitaplığı H 906 1214/1799-1800 Nesih

Fazıl'ın eserinde toplam yüz altmış dört tarih manzumesi bulunmaktadır. Bu manzumelerden dokuz tanesi daha önce benzeri görülmemiş bir şekilde oluşturulmuştur. Bunun bilincinde olan şair "tarz-ı kadim üzere değil", "târîh-i nev-icadım", "tanzîri muhal", "târîh-i acîbi eyledi icâd", "tâze yol buldum" şeklinde ifadeler kullanmıştır.

Bizim “Fazılâne tarih düşürme” isminin verilmesini teklif ettiğimiz bu yöntemde, tarih beytindeki her kelimenin ilk harfinin toplanmasıyla tarih bir kere daha ortaya çıkmaktadır:

Şöyle kim her şebi bir şu' le-i 'izz ü iqbāl

Sāl-i nev Vāşif-ı vālāya ola feyz-küşây [H 1221/ M 1806-1807]

(ش ك ه ش ب ش ع ا س ن و و ا ف)

6 و= 6 و= 50 ن= 60 س= 1 70 ع= 300 ش= 2 ب= 300 ش= 5 ه= 20 ك= 300 ش=

=1221 20 ك= 80 ف= 1 ا=

Fazıl'ın tarih düşürdüğü şahsiyetlerden bir diğeri, Vasıf Efendi'nin yerine gelen, kaynaklarda Mehmed Said Galib Paşa olarak belirtilen Seyyid Muhammed Galib Efendi'dir (doğ.1763-öl.1829).

Fazıl “birin zabt (tut), birin tarh et (at)” diyerek ilk harfin hesaplanıp sonrakinin hesaplanmaması yöntemiyle sonuca ulaşılaçağa işaret eder. Böylece H 1221 tarihi elde edilir:

Birin zabt u birin tarh et hürūfuñ tām olur târiḥ

Muḥammed Ġālibā hālā re 'īs-i bāb-ı āşafdır [H 1221/M 1806-1807]

محمد غالباً حالاً رئيس باب أصفدر

(م م غ ل ا ا ا ی ب ب ص د)

10 ی= 1 1 1 1 30 ل= 1000 غ= 40 م= 40 م=

=1221 4 د= 90 ص= 2 ب= 2 ب=

Yukarıdaki tarih beytinde Fazıl, tarihin nasıl hesaplanacağını söyledikten sonra "tam olur tarih" cümlesini de kullanmaktadır. "Tam tarih", aslında bir tarih çeşididir.

Şairin, tarihin bu şekilde ortaya çıkacağına dair bir işareti vardır: Önceki örneğin aksine tarih mısraı "birin tarh (at), birin add (say)" şeklinde başlamaktadır. Fazıl, kendi icat ettiği tarih türünün üç farklı kullanımını göstermiştir:

Mü'eyyed ola tek 'Oşmān Efendi oldu defterdār [H 1221/ M 1806-1807]

مؤید اوله تک عثمان افندی اولدی دفتردار

( و د و ه ك ث ا ا ن ی و د د ت د ر )

و = 6 د = 4 و = 6 ه = 5 ك = 20 ث = 50 ا = 1 ا = 1 ن = 50 ی = 10 و = 6 د = 4
د = 4 ت = 400 د = 4 ر = 200 = 1221

Fazıl, Çavuşbaşı Memiş Paşa ve Arnavut Memiş Paşa unvanlarıyla da bilinen II.

İlk harfin mi yoksa ikinci harfin mi ilk hesaba alınacağına dair verdiği ipucu, ilk mısraıda gizlidir. Mısra "birin add (say), birin tarh et (at)" şeklinde başladığı için ilk harf hesaba katılıp diğeri atılarak sonuca ulaşılır:

Birin 'add ü birin tarh et ħurūfuñ tām tārīhin

Ziyā verdi yegāne şadr-ı vālāya Memiş Pāşā [H 1223/ M 1808-1809]

ضیا ویردی یگانه صدر والایه ممش پاشا

( ض ا ی د ی ا ه د و ی م ش ا ل )

$$\begin{aligned} & \text{ض} = 800 \quad \text{ا} = 1 \quad \text{ى} = 10 \quad \text{د} = 4 \quad \text{ى} = 10 \quad \text{ا} = 1 \quad \text{ه} = 5 \quad \text{د} = 4 \quad \text{و} = 6 \quad \text{ى} = 10 \\ & \text{م} = 40 \quad \text{ش} = 300 \quad \text{ا} = 1 \quad \text{ا} = 1 \quad \text{ل} = 30 \quad \quad \quad = 1223 \end{aligned}$$

Fazıl'ın tarih düşürdüğü şahıslardan bir diğeri Yusuf Ağa'dır. Yusuf Ağa, Girit'te doğmuş, mühürdarlık, hazinedarlık ve kethüdalık gibi görevlerde bulunmuştur. Hem darphane emini hem Esmâ Sultan'ın kethüdası (H 1201/M 1786) olan Yusuf Ağa, H 1203/M 1789 yılında III. Selim tarafından Valide Sultan Mihrişah'ın kethüdalığına getirilmiş ve Mihrişah Sultan ölünceye kadar bu görevde kalmıştır (H 1220/M 1805). Kabakçı Mustafa İsyanı ile III. Selim tahttan indirilip IV. Mustafa tahta çıkınca, Bursa'da namaz kılariken başı vurulup İstanbul'a getirilmiş ve malları yağma edilmiştir. Yusuf Ağa'nın zengin, hayrı seven, nüktedan olduğu bilinmektedir. Kendisinden yadigâr kalan kütüphane, cami, mektep ve çeşmeler vardır (e-kaynak).

Son beytin ilk mısraında tarihi bulabilmek için gereken şifreyi söyleyen Fazıl, bu defa öncekilerden farklı bir yöntem kullanmıştır: Tarih, ikinci mısradaki altı kelimenin içindedir ve her bir kelimenin sadece ilk harfleri hesaplanmalıdır:

Alınca her sözünden harf-i evvel bül-<sup>ç</sup> aceb **Fâzıl**

Bu târihim *zafer-sâlim ne ra<sup>ç</sup> nâ Yūsuf Ağāya* [H 1221/ M 1806-1807]

بو تاريخم ظفر سالم نه رعنا يوسف اغايه

$$\text{ظ} = 900 \quad \text{س} = 60 \quad \text{ن} = 50 \quad \text{ر} = 200 \quad \text{ى} = 10 \quad \text{ا} = 1 \quad = 1221$$

Fazıl'ın hakkında tarih manzumesi yazdığı şahıslardan biri de Mehmed Ragıb Efendi (Paşa)'dır. Kendisi de şair olan Mehmed Ragıb Paşa (H 1166-1244/M 1751-1828) Şam'da doğmuş, eğitimi tamamlandıktan sonra İstanbul'a gelerek Divan-ı Hümayun kaleminde, Baruthane Nazırlığı'nda çalışmıştır. Sefir olarak Fransa ve İran'a gitmiş, H 1222/M 1807'de Rikab-ı Hümayun kethüdası olmuştur. Ragıb Paşa, birkaç farklı görevde daha bulunduktan sonra H 1244/M 1828 yılında vefat etmiştir (Erdoğan, 2014).

Fazıl, Ragıb Efendi'nin kethüdalığını tebrik etmek için yazdığı sekiz beyitlik manzumenin ilk beş beytini onu methetmeye ayırmıştır. Fazıl, onun, devletin ikbali için bir ay gibi parladığını, yüce bir şahsiyete sahip olup önde gelen kişilerden olduğunu, bütün gayesinin memleketin sıkıntılarını çözmek olduğunu belirtir.

Fazıl, son mısradaki harflerin ilkinin hesap edip ikincisini atarak tarihin bulunabileceğini belirtir ancak -daha önce bahsi geçtiği gibi- buna da tam tarih der. Şairin burada "tam tarih" ifadesini bir

terim olarak değil, eksik ya da fazla olmaksızın tarihin tam çıktığını belirtmek için kullandığını düşünmek gerekir:

**Bābda Rāgīb Efendi kethüdā-yı şāhdır [H 1222/ M 1807-1808]**

بابده راغب افندی کتخدا ی شاهد

(ب ب ه ا ب ف د ك خ اش ه ر)

ب= 2 ب= 2 ه= 5 ا= 1 ب= 2 ف= 80 د= 4 ك= 20 خ= 600

ا= 1 ش= 300 ه= 5 ر= 200 = 1222

Fazıl'ın tarih düşürdüğü diğer bir kişi ise hayatı hakkında ayrıntılı bir bilgi sahibi olamadığımız fakat şiirde "Ömer Ağa'nın kızı, İsmail Beğ'in zevcesi, vezir hanedanından olan" şeklinde anlatılan Hatice Hanım'dır. Onun temiz, iffetli olduğunu söyleyen Fazıl, "tâze gül-i handân" diyerek Hatice Hanım'ın yaşının genç oluşunu ifade etmek istemiş olmalıdır. Manzumenin dördüncü beytinde "lafzi/sözcük tarih" ile "erişdi sene" ibaresiyle vefat tarihinin H 1223 olduğunu söyler. Son beyitte ise her kelimenin ilk harfinin hesap edilmesiyle istenilen tarihin ortaya çıkacağını bildirir:

**Fâzılâ** evvel-i elfâzla yaz târih'in

**Vâsıl oldu harem-i Hâkka Hâdice Hânım [H 1223/M 1808-1809]**

(و ا ح ح خ خ)

و= 6 ا= 1 ح= 8 ح= 8 خ= 600 خ= 600 = 1223

Nev-icad tarihle yazılan vefat tarihlerinden bir diğeri ise asıl adı Mustafa Nazif olup Enderun'da yetişen mabeynci, humbarahane nazırı, şehremini gibi görevlerde bulunan (Erdoğan, 2014) Nazif Efendi'nin kızı Zeynep Hanım için yazılandır.

Fazıl, manzumenin altıncı beytinde nev-icad bir tarih yazdığını, beyitte yer alan her kelimenin ilk harfinin hesap edilmesiyle tarihin ortaya çıkacağını söyler:

Harf-i evvel her kelâmında bu beytiñ **Fâzılâ**

İşte târih-i nev-icadımdırır hem-pâyesi

**Rûhuna biñ rahmet olsun âh Zeyneb Hânımıñ**

**Rûh-ı pâki oldu ebkâr-ı cinân pîrâyesi [H 1220/ M 1805-1806]**

(ر ب ر ا ز خ ر پ ا ا ج پ)

ر= 200 ب= 2 ر= 200 ا= 1 ا= 1 ز= 7 خ= 600 ر= 200

پ= 2 ا= 1 ا= 1 ج= 3 پ= 2=1220

"Târîh-i Muvakkithâne" başlıklı manzume, Bostancıbaşı Şakir Hasan Efendi'nin yaptırdığı eser için yazılır. Osmanlı Devleti'nde bostancıbaşılık önemli bir mevkidir.

Fazıl, ilk iki beyitte muvakkithaneden ve onu yaptıran Şakir Ağa'dan bahsettikten sonra üçüncü beyitte dua eder. Dördüncü beyitte yazdığı tarihi, hem tam tarih hem de nev-icad olarak niteler. Son beyitte ise şifreyi söyler:

Bir harfi bizden yanadır bir harfi at bigânedir

**Bu nev-muvakkit-hânedir nîkû raşadgâh-ı felek [H 1221/ M 1806-1807]**

Fazıl, “bir harfi bizden yanadır” diyerek harflerden ilkinin hesaplanmasını, “bir harfi at bigânedir” diyerek sonrakinin de hesap dışı kalmasını ister.

بو نو موقت خانه در نیکو رصدگاه فلک

(ب ن م ق خ ن د ن ک ر د ا ف ک)

ب = 20 ک = 50 ن = 4 د = 50 ن = 600 خ = 100 ق = 40 م = 50 ن = 2 ب =

ola elṭāf-ı Ḥudā ḡam-fersây
- 8 Böyle târiḥ-i nev-icād ile tebrīk etsin
**Fâzılâ** sāl-i cedīdi ḡalem-i nādire-sây
- 9 Âhir-i beytiñ iki lafzı daḥi her lafzıñ
Evvel-i ḥarfi iki vech-ile târiḥ-nümāy
- 10 Şöyle kim her şebi bir şu'le-i 'izz ü iḡbāl
*Sāl-i nev Vāşıf-ı vālāya ola feyz-küşây* [H 1221/ M 1806-1807]

## 2

## TÂRİḤ-İ RİYĀSET-İ SEYYİD MUḤAMMED ĠĀLİB EFENDİ

*Mefā'îlün / Mefā'îlün / Mefā'îlün / Mefā'îlün*

. --- / . --- / . --- / . ---

- 1 Yine şadr-ı riyāset öyle bir zātla müşerrefdir
Re 'īsān-ı selefden ḡadri 'ālī zāti elṭāfdir
- 2 Merāhim kânı es-Seyyid Muḥammed ol kerem-pirā
'Aceb

- 2 Muvakkite yapıdı mekân hâlâ ser-i Bostāniyān
Şâkir Beg ol devlet-nişân hâş-bende-i şâh-ı felek
- 3 Hâk bahtını gül-gün ede iqbâlini efzûn ede
Her luḫfuna maḫrûn ede hâkân-ı Cem-câh-ı felek
- 4 Bu tâm târiḫe sezâ böyle muşanna' hoş edâ
İcâd-ı Fâzıldan şalâ ey ḫavm-i âgâh-ı felek
- 5 Bir ḫarfî bizden yanadır bir ḫarfî at bigânedir
*Bu nev-muvakkit-ḫânedir nîkû raşadgâh-ı felek* [H 1221/ M 1806-1807]

---

<sup>3</sup>b Her B: Hem İÜ / Cem-câh İÜ: hem-câh B

<sup>4</sup>b Fâzıldan İÜ: Fâzıldır B